



平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月14日

上場会社名 東宝株式会社

上場取引所 東証、大証各1部、福岡

コード番号 9602

URL <http://www.toho.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高井 英 幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理・財務担当 (氏名) 浦井 敏 之 TEL (03) 3591-1221

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収入	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年2月期第3四半期	162,465 (5.3)	19,248 (18.3)	21,448 (22.9)	4,091 (△55.5)
20年2月期第3四半期	154,239 (0.5)	16,268 (△16.4)	17,453 (△14.8)	9,205 (0.3)
20年2月期	205,037 —	19,958 —	21,693 —	7,289 —

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第3四半期	21 70	—
20年2月期第3四半期	48 81	—
20年2月期	38 65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第3四半期	317,534	224,033	63.6	1,070 64
20年2月期第3四半期	338,469	235,339	63.1	1,132 98
20年2月期	332,171	229,698	62.7	1,103 14

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第3四半期	23,806	△5,362	△20,837	19,483
20年2月期第3四半期	9,210	△15,126	△5,381	25,443
20年2月期	11,786	△20,292	△6,305	21,909

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
21年2月期第3四半期	—
20年2月期第3四半期	—

3. 平成21年 2 月期の連結業績予想 (平成20年 3 月 1 日～平成21年 2 月28日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	営業収入	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	212,800 (3.8)	22,700 (13.7)	25,300 (16.6)	4,400 (△39.6)	23 33

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 1 社 (社名 株式会社コマ・スタジアム) 除外 一社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年 2 月期第 3 四半期の個別業績 (平成20年 3 月 1 日～平成20年11月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収入	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年 2 月期第 3 四半期	76,673 (20.9)	12,687 (26.6)	17,691 (20.1)	4,776 (△56.2)
20年 2 月期第 3 四半期	63,442 (△16.6)	10,018 (△22.9)	14,735 (△14.5)	10,915 (5.8)
20年 2 月期	87,449 —	13,271 —	18,560 —	10,058 —

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年 2 月期第 3 四半期	25 29	—
20年 2 月期第 3 四半期	57 77	—
20年 2 月期	53 23	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年 2 月期第 3 四半期	222,266	139,152	62.6	738 28
20年 2 月期第 3 四半期	238,662	148,118	62.1	783 90
20年 2 月期	236,525	143,759	60.8	760 82

2. 平成21年 2 月期の個別業績予想 (平成20年 3 月 1 日～平成21年 2 月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	95,800 (9.5)	14,700 (10.8)	20,100 (8.3)	4,200 (△58.2)	22 24

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在で入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれております。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済情勢は、サブプライム住宅ローン問題に端を発した世界的な金融危機を背景とする景気後退により、急速に減速しており、為替市場の急激な円高への変動で、輸出を中心とする企業の経営環境が悪化し、好調を維持していた企業収益も大きく減少して、近年にない景気後退局面の中で推移しました。

一方このような企業業績を受け、雇用情勢も悪化し、個人所得の伸び悩みから消費者マインドも盛り上がりには欠け、個人消費は冷え込んでおります。高騰していた原油価格等に下落がみられたものの、世界的な金融危機の深刻化や世界景気の更なる減速傾向の高まり等、景気の下振れ懸念は払拭されず、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下にあつて当企業集団は主力の映画事業のうち映画営業事業において上期作品に加え「容疑者Xの献身」「パコと魔法の絵本」「レッドクリフ Part I」ほかの作品が好調に稼働し、演劇事業、映画事業のうちの映画興行事業、不動産事業のうちの不動産賃貸事業と不動産保守・管理事業も順調に推移するなど当第3四半期の連結売上高は162,465百万円(前年同期比5.3%増)、営業利益は19,248百万円(前年同期比18.3%増)、経常利益は21,448百万円(前年同期比22.9%増)となりましたが、平成20年12月9日に特別損失計上に関してお知らせいたしました通り、保有する投資有価証券につきまして、第3四半期末時点で評価を行い、投資有価証券評価損を10,615百万円特別損失に計上したこと等により、四半期純利益は4,091百万円(前年同期比55.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第3四半期の財政状況は、前連結会計年度末と比較して、総資産で14,637百万円、負債で8,973百万円、それぞれ減少し、純資産においても5,664百万円の減少となりました。

総資産の減少要因のうち主なものは、現金及び預金の減少3,093百万円、受取手形及び売掛金の減少3,047百万円、有価証券の減少11,543百万円、現先短期貸付金の増加2,300百万円、新規連結等に伴う有形固定資産の増加18,982百万円、時価の変動の影響等による投資有価証券の減少18,617百万円等であります。

負債の主な減少要因は、普通社債の償還による社債の減少10,000百万円であり、また、純資産の減少のうち主なものは、自己株式の増加818百万円と評価・換算差額の減少4,721百万円等によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前連結会計年度末に比べ2,426百万円減少し、19,483百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローでは、税金等調整前四半期純利益10,763百万円、減価償却費7,431百万円、売上債権の減少額3,421百万円、投資有価証券評価損10,615百万円等がありましたが、法人税等の支払額が9,115百万円あったこと等により、23,806百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、当第3四半期で連結の範囲に含めた(株)コマ・スタジアムの株式の取得による支出が6,056百万円あったこと等により、5,362百万円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、短期借入金の純減少額4,467百万円、普通社債の償還による支出10,000百万円、配当金の支払額4,590百万円等により、20,837百万円の資金の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成20年10月24日の中間決算短信での業績予想発表以降、平成20年12月9日に有価証券評価損に関してお知らせいたしましたとおり、保有する投資有価証券につきまして、当第3四半期末時点で評価を行い、当期首からの累計で約106億円、特別損失に計上したこと等により、平成21年1月6日に通期の業績予想を修正しております。平成20年10月24日の中間決算短信で公表した業績予想と平成21年1月6日公表の業績予想との差異は以下のとおりです。

(通期)

(百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A) (平成20年10月24日発表)	207,400	21,500	24,300	6,700	35円52銭
今回修正予想(B)	212,800	22,700	25,300	4,400	23円33銭
増減額(B-A)	5,400	1,200	1,000	△2,300	△12円18銭
増減率(%)	2.6	5.6	4.1	△34.3	△34.3
前期実績 (平成20年2月期)	205,037	19,958	21,693	7,289	38円65銭

【参考】個別業績予想
(通期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	(百万円) 1 株当たり 当期純利益
前回発表予想(A) (平成20年10月24日発表)	92,500	14,100	19,600	6,600	34円93銭
今回修正予想(B)	95,800	14,700	20,100	4,200	22円24銭
増減額(B-A)	3,300	600	500	△2,400	△12円69銭
増減率(%)	3.6	4.3	2.6	△36.4	△36.3
前期実績 (平成20年 2 月期)	87,449	13,271	18,560	10,058	53円23銭

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当社は、平成20年 7 月23日から平成20年 8 月25日の期間において実施した公開買付により、平成20年 9 月 2 日付けで株式会社コマ・スタジアムの株式の議決権を91.85%所有することとなったため、同社を連結の範囲に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。その他影響が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年 2 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成21年 2 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参 考) 前年期 (平成20年 2 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	17,982	11,565	△6,416	△35.7	14,659
2. 受取手形及び売掛金	16,570	15,862	△707	△4.3	18,910
3. 有価証券	14,714	2,267	△12,446	△84.6	13,811
4. たな卸資産	10,299	9,510	△789	△7.7	9,196
5. 現先短期貸付金	3,498	6,498	2,999	85.7	4,197
6. その他	7,720	8,317	597	7.7	8,623
貸倒引当金	△264	△101	162	△61.7	△125
流動資産合計	70,522	53,920	△16,601	△23.5	69,273
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	98,498	103,780	5,282	5.4	98,656
(2) 土地	36,522	53,888	17,365	47.5	37,266
(3) その他	6,888	6,845	△43	△0.6	9,608
有形固定資産合計	141,909	164,514	22,604	15.9	145,531
2. 無形固定資産	9,293	9,022	△271	△2.9	9,375
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	87,308	59,960	△27,348	△31.3	78,577
(2) その他	30,078	30,764	685	2.3	30,227
貸倒引当金	△643	△648	△5	0.8	△814
投資その他の資産合計	116,744	90,076	△26,668	△22.8	107,990
固定資産合計	267,947	263,613	△4,334	△1.6	262,898
資産合計	338,469	317,534	△20,935	△6.2	332,171

東宝㈱(9602)平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	11,238	10,253	△985	△8.8	12,538
2. 短期借入金	4,726	298	△4,427	△93.7	4,266
3. 1年以内返済予定 長期借入金	1,193	795	△398	△33.4	986
4. 1年以内償還予定社債	10,000	—	△10,000	△100.0	10,000
5. その他	24,400	31,339	6,939	28.4	25,090
流動負債合計	51,558	42,686	△8,872	△17.2	52,881
II 固定負債					
1. 社債	10,000	10,000	—	—	10,000
2. 退職給付引当金	5,766	5,197	△568	△9.9	5,036
3. 役員退職慰労引当金	332	459	127	38.4	598
4. 預り保証金	24,404	24,418	14	0.1	24,450
5. その他	11,069	10,738	△331	△3.0	9,506
固定負債合計	51,571	50,813	△757	△1.5	49,591
負債合計	103,130	93,500	△9,630	△9.3	102,473
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,355	10,355	—	—	10,355
2. 資本剰余金	13,851	13,904	52	0.4	13,904
3. 利益剰余金	175,676	173,129	△2,547	△1.5	173,761
4. 自己株式	△623	△1,257	△633	101.6	△439
株主資本合計	199,260	196,132	△3,128	△1.6	197,582
II 評価・換算差額等	14,400	5,803	△8,596	△59.7	10,524
III 少数株主持分	21,677	22,097	419	1.9	21,591
純資産合計	235,339	224,033	△11,305	△4.8	229,698
負債純資産合計	338,469	317,534	△20,935	△6.2	332,171

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年 2 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成21年 2 月期 第 3 四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成20年 2 月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 営業収入	154,239	162,465	8,225	5.3	205,037
II 売上原価	96,875	98,533	1,658	1.7	129,371
売上総利益	57,364	63,932	6,567	11.4	75,665
III 販売費及び一般管理費	41,096	44,684	3,587	8.7	55,707
営業利益	16,268	19,248	2,979	18.3	19,958
IV 営業外収益					
1. 受取利息	206	163	△42	△20.6	268
2. 受取配当金	978	708	△270	△27.6	1,499
3. 持分法による投資利益	68	1,411	1,343	1,963.6	—
4. その他	188	258	69	36.6	436
営業外収益合計	1,442	2,542	1,099	76.2	2,204
V 営業外費用					
1. 支払利息	187	182	△5	△2.8	250
2. 有価証券売却損	0	1	1	784.3	0
3. その他	70	158	88	125.9	219
営業外費用合計	257	342	84	32.8	469
経常利益	17,453	21,448	3,995	22.9	21,693
VI 特別利益					
1. 保険差益	49	1	△47	△96.2	49
2. 投資有価証券売却益	4,161	623	△3,538	△85.0	4,218
3. 固定資産売却益	4	2	△2	△50.5	265
4. その他	442	368	△73	△16.7	740
特別利益合計	4,657	995	△3,662	△78.6	5,273
VII 特別損失					
1. 固定資産譲渡損	6	1	△5	△75.2	105
2. 固定資産除却損	358	57	△300	△83.8	631
3. 固定資産取壊費用	252	387	134	53.4	446
4. 固定資産臨時償却費	—	344	344	—	—
5. 減損損失	1,026	35	△990	△96.5	1,366
6. 立退補償金	450	35	△415	△92.2	881
7. 投資有価証券評価損	219	10,615	10,396	4,736.4	3,201
8. その他	221	202	△19	△8.8	1,362
特別損失合計	2,535	11,680	9,145	360.6	7,995
税金等調整前 四半期(当期)純利益	19,575	10,763	△8,812	△45.0	18,971
税金費用	9,318	5,757	△3,561	△38.2	10,608
少数株主利益	1,052	914	△137	△13.1	1,073
四半期(当期)純利益	9,205	4,091	△5,113	△55.5	7,289

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成20年2月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,575	10,763	18,971
減価償却費	5,930	7,431	8,303
減損損失	1,026	35	1,366
貸倒引当金の減少額	△153	△194	△120
受取利息及び受取配当金	△1,185	△872	△1,767
支払利息	187	182	250
持分法による投資利益	—	△1,411	—
固定資産売却損益	1	△0	△159
投資有価証券売却益	△4,161	△623	△4,218
投資有価証券評価損	—	10,615	3,201
売上債権の減少(△増加)額	△25	3,421	△2,365
たな卸資産の減少(△増加)額	919	△312	2,021
仕入債務の増加(△減少)額	737	△2,374	2,036
差入保証金の増加額	△378	△196	△469
退職給付引当金の増加(△減少)額	△117	31	△847
未払消費税等の増加(△減少)額	164	△19	276
預り保証金の増加(△減少)額	△1,783	277	△1,883
その他	△495	5,303	△2,719
小計	20,241	32,057	21,874
利息及び配当金の受取額	1,161	1,031	1,757
利息の支払額	△159	△166	△251
法人税等の支払額	△12,032	△9,115	△11,593
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,210	23,806	11,786
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	—	△999	—
有価証券の売却による収入	755	10,999	754
有形固定資産の取得による支出	△15,312	△11,680	△20,490
有形固定資産の売却による収入	7	82	95
投資有価証券の取得による支出	△15,051	△28	△15,332
投資有価証券の売却による収入	12,491	2,168	12,773
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△6,056	—
貸付けによる支出	△173	△40	△255
貸付金の回収による収入	269	297	359
定期預金の預入による支出	△74	△74	△78
定期預金の払戻による収入	1,808	154	1,809
その他	153	△184	71
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,126	△5,362	△20,292

	前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成20年2月期)
区分	金額	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加 (△減少) 額	333	△4,467	△126
長期借入れによる収入	10	315	60
長期借入金の返済による支出	△1,398	△876	△1,765
普通社債の償還による支出	—	△10,000	—
自己株式の取得による支出	△54	△818	△69
自己株式の売却による収入	—	—	24
配当金の支払額	△3,618	△4,590	△3,773
少数株主への配当金の支払額	△654	△399	△654
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,381	△20,837	△6,305
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	△25	△33	△45
Ⅴ 現金及び現金同等物の減少額	△11,323	△2,426	△14,857
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	36,663	21,909	36,663
Ⅶ 合併により受け入れた 現金及び現金同等物の残高	103	—	103
Ⅷ 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	25,443	19,483	21,909

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成20年 2 月期 第 3 四半期)

(単位：百万円)

	映画事業	演劇事業	不動産事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	96,426	9,048	45,932	2,832	154,239	—	154,239
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,119	184	3,882	566	5,752	(5,752)	—
計	97,545	9,233	49,814	3,399	159,992	(5,752)	154,239
営業費用	89,044	7,813	40,993	3,289	141,142	(3,171)	137,971
営業利益	8,501	1,419	8,820	109	18,850	(2,581)	16,268

当四半期(平成21年 2 月期 第 3 四半期)

(単位：百万円)

	映画事業	演劇事業	不動産事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	104,363	10,257	44,772	3,071	162,465	—	162,465
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,259	191	3,728	25	5,205	(5,205)	—
計	105,622	10,449	48,501	3,096	167,670	(5,205)	162,465
営業費用	93,891	9,035	39,640	3,023	145,590	(2,373)	143,217
営業利益	11,731	1,414	8,860	73	22,080	(2,831)	19,248

(注) ㈱東宝ステラの所属セグメントは、従来「その他事業」としておりましたが、当該子会社が主たる事業として営んでいる「販売・流通管理業務」の対象商品に、当期からニュース映像が加わり、「映像及び映像関連商品」の扱い品目が増えたことを契機に、当四半期より「映画事業」に変更しております。この変更に伴い、従来の区分によった場合と比べ、「映画事業」の売上高は6百万円減少し、営業利益は130百万円増加しており、「その他事業」の売上高は718百万円減少し、営業利益は130百万円減少しております。

(参考)前期(平成20年 2 月期)

(単位：百万円)

	映画事業	演劇事業	不動産事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	126,711	13,276	61,229	3,820	205,037	—	205,037
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,697	248	5,161	885	7,992	(7,992)	—
計	128,409	13,524	66,390	4,705	213,030	(7,992)	205,037
営業費用	118,372	11,141	55,380	4,583	189,478	(4,399)	185,078
営業利益	10,036	2,383	11,009	121	23,551	(3,592)	19,958

- (注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。
 2 各事業区分の主要な事業内容
 (1) 映画事業・・・・・・映画の製作・配給・興行、ビデオ・TV番組・CF等の映像の製作販売
 (2) 演劇事業・・・・・・演劇の製作・興行・販売、芸能プロダクションの経営
 (3) 不動産事業・・・・・・不動産の賃貸・販売・保守管理、道路事業
 (4) その他事業・・・・・・飲食店・小売店・娯楽施設・スポーツ施設の経営